Aquisição de material odontológico para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde. 

CADASTRO DE PROPOSTAS ATÉ: 
DATA: 29/06/2025 
HORÁRIO: 23:59h 

ABERTURA PARA LANCES: 
DATA: 30/06/2025 

HORÁRIO: 09:00h ÀS 15:00h 

VALOR MÁXIMO ADMITIDO: 
R$ 41.824,04 (quarenta um mil oitocentos e vinte quatro 

reais e quatro centavos) 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL / www.bll.org.br 

INFORMAÇÕES: (33) 3329-8023, ou pelo e-mail: 
compras@caratinga.mg.gov.br, 

FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item. 

PREÂMBULO 

A Prefeitura Municipal de Caratinga torna pública a realização da Dispensa Eletrônica em razão de

[...]

Com base na análise de mercado e considerando que se trata de produtos de consumo, 

não há outra opção mais adequada senão a compra. 
Tendo em vista os valores levantados com base na cotação fornecida por uma empresa e 
levantamento pelo banco de preços, verifica-se valor não superior a R$ 62.500,00 
(sessenta e dois mil e quinhentos), sendo perfeitamente aplicável a modalidade de 
contratação dispensa eletrônica, por ser mais ágil e compatível com a natureza dos bens. 
Ressalta-se que o pregão eletrônico, embora seja uma modalidade comum para bens e 
serviços de consumo, pode não atender ao pleito neste caso específico, possivelmente